关于县十八届人大一次会议第5号
代表建议办理情况的函

方中、魏建华、宋卓飞、袁加能、华新和、张进、李春敏、徐家稳、朱露、黄光云、林绪胜、王舒东代表：
你们提出的《关于发挥财政职能，支持企业发展的建议》收悉，现将办理情况答复如下：
[bookmark: _GoBack]近年来，全县始终坚持“工业强县”战略不放松，对工业经济发展的支持力度一直很大，也招大引强了很多优质企业落户舒城，主导产业也由过去的传统产业向新能源、电子信息、高端装备制造等进行转变，随之而来的就是政策、措施的转变，其实发展政策和奖补政策都是带有导向性的，都是在鼓励扶持企业发展，引导龙头企业做大做强，引导中小企业走专精特新之路，引导传统产业转型升级，推动企业进行设备更新及技术升级。
一、出台各类政策助推中小企业发展
一是贯彻落实省委“一改两为五做到”要求，认真研读省、市制造业“4116”行动计划及市场主体体提质扩量增效相关政策文件，拟草出台《关于2022年工业和民营经济发展的意见》、《舒城县企业上市挂牌奖励奖补办法》、《舒城县企业上市挂牌雁阵计划》等文件，支持鼓励工业和民营经济发展。二是贯彻落实“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”的意见及扎实稳住经济一揽子政策，根据省、市工作部署及责任清单，梳理出贯彻落实措施及意见；组织申报兑现各级奖补政策，帮助企业用好用足政策；协调交通运输等部门对16家“白名单”企业办理全国交通通行证，确保重点企业、重要产业链供应链企业运输通畅；高效统筹疫情防控和经济发展，逐一细化落实举措，将惠企暖企稳企助企政策进一步落到实处。三是积极争取各级奖补资金。2022年县经信局牵头申报兑现各级奖补资金9772.39万元，惠及160多家企业；金融中心积极为县内符合条件企业争取“做好企业融资服务”政策补助，目前已申报企业30家，争取贴息350余万元；帮助企业减轻因疫情影响带来的种种压力。稳定财政扶持中小企业发展的体制机制，县财政在收支压力持续加大的情况下，对企业支持力度不减，年初预算安排中小企业发展专项资金5200万元。
二、推进平台建设，解决融资担保难题
一是成立便民融资服务专班，开展“五进”行动，按周调度，截止7月末，收集企业融资需求247个，已解决182个，解决融资需求5.75亿元。二是出台《关于印发金融助力打赢防疫抗疫遭遇战支持企业纾困若干措施等金融扶持政策》，聚焦支持受困市场主体渡过难关，加大了信贷资金支持力度，对符合条件的存量贷款“应延尽延”、新增贷款“能贷尽贷”。各银行业金融机构积极运用展期贷款和无还本续贷等方式，帮助资金周转困难的企业渡过难关，截止6月末，共发放展期152笔、2.54亿元，无还本续贷540笔、16.85亿元；持续扩大税融通产品受益面，已新发放3.2亿元受惠企业341家。6月末，政府性小额贷款公司金龙小贷共为县内130家企业提供过桥资金12.3亿元，对当天贷款当天归还的企业免收费用；金龙担保公司在保余额17.1亿元，在保企业160户，在风险可控的前提下，对需续保的企业应续尽续，年化担保费率降至1%；各商业银行主动为实体经济减费让利，累计减免利息3696万元，减免各类费用124万元。
三、提供精准服务，培育专精特新发展
设立舒城县中小企业服务中心，全拨事业单位，为中小微企业提供精准服务、精准指导，加大资源整合，利用社会化服务平台和专业服务机构，对获得省级示范服务平台的给予一次性10万元奖补。对小微企业担保费率不高于1%的担保业务给予降费奖补，进一步减轻专精特新企业融资成本，对“专精特新”企业的担保业务实执行0.6%的担保费率。
最后衷心感谢代表们对我县中小企业发展的支持和关心，祝您工作顺利！

办复类别：A类
联系单位：舒城县经信局
联系电话：0564-8621239

 2022年8月4日